
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1416      DEL 08/11/2022

OGGETTO: PRESIDIO  OSPEDALIERO  ``C.  ONDOLI``  DI  ANGERA  -  LAVORI  PER

L`ADEGUAMENTO  DEI  LOCALI  UBICATI  AL  PIANO  TERRA  DEL

PADIGLIONE ``C``  DA DESTINARE A CENTRO UNICO DI PRENOTAZIONE.

DITTE A. RATTI S.N.C.,  CHIRULLI GASPARE E CARPEGGIANI  MAURIZIO

S.R.L. - IMPORTO COMPLESSIVO € 62.360,30 (IVA 22% COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESIDIO  OSPEDALIERO  ``C.  ONDOLI``  DI  ANGERA  -  LAVORI  PER

L`ADEGUAMENTO  DEI  LOCALI  UBICATI  AL  PIANO  TERRA  DEL

PADIGLIONE ``C``  DA DESTINARE A CENTRO UNICO DI PRENOTAZIONE.

DITTE A. RATTI S.N.C., CHIRULLI GASPARE E CARPEGGIANI  MAURIZIO

S.R.L. - IMPORTO COMPLESSIVO € 62.360,30 (IVA 22% COMPRESA).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamate:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 73306 del 28.10.2022 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 

impegnano  l’Azienda  verso l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

preso atto degli incontri tenutisi per la definizione di nuovi spazi da destinare all’ampliamento del 
Servizio  di  Pronto  Soccorso  aziendale,  tenuto  altresì  conto  delle  segnalazioni  dell’utenza,  il 
personale della S.C. Tecnico Patrimoniale del Verbano ha provveduto ad effettuare le verifiche del 
caso;

preso atto del verbale di accertamento di somma urgenza del 1.09.2022 redatto dal Geom. Tiziano 

Monteggia,  coadiuvato dal personale della Direzione Medica di Presidio e dal Coordinatore del 

Centro Unico Prenotazioni,  allegato agli atti d’ufficio dal quale emergevano una serie di criticità 

legate al rispetto della normativa in materia di privacy e all’organizzazione degli spazi di lavoro;

considerata, altresì, la necessità eliminare il prima possibile le problematiche riscontrare, anche in 
ragione  delle  continue  sollecitazioni  da  parte  dell’utenza  per  la  risoluzione  dei  disservizi  e 
dell’interferenza tra utenti del Pronto Soccorso, dei poliambulatori e del CUP nonché del personale 
sanitario e amministrativo operante in tale area oltre alla necessità di disporre dei locali attualmente 
utilizzati dal CUP per procedere con i lavori di ampliamento dell’attuale Pronto Soccorso, come 
risulta dal verbale citato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che, in esito al sopralluogo effettuato, il geom. Monteggia disponeva l’immediata verifica 
delle attività da svolgere per l’attivazione nel più breve tempo possibile dei nuovi spazi da destinare 
al CUP per risolvere le criticità sopra evidenziate, riscontrando la necessità di esecuzione di opere 
edili, elettriche e serramentistiche per la risoluzione dei problemi;

dato atto che, come si evince dalla perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta dal 
geom.  Monteggia  ed  acquisita  agli  atti  d’ufficio,  sono  stati  individuati  come  necessari  e 
improcrastinabili per la risoluzione delle problematiche riscontrate i seguenti interventi:

- immediato inizio dei lavori di rifacimento impianto elettrico, illuminazione e speciali per la 
realizzazione del nuovo Centro Unico di Prenotazione compresa la redazione del progetto 
elettrico con inizio dei lavori il giorno 19.09.2022;;

- prosecuzione dei lavori necessari alla realizzazione di opere murarie,  controsoffittature e 

tinteggiature nei locali da destinare a nuovo Centro Unico di Prenotazione;

- fornitura e posa in opera di nuovi serramenti in alluminio, la sostituzione delle vetrate dei 

serramenti esistenti nei locali da destinare a nuovo Centro Unico di Prenotazione;

dato atto che il geom. Monteggia, ha provveduto a contattare gli operatori del settore disponibili 
all’immediata esecuzione dei lavori, invitando a formulare la propria migliore offerta le seguenti 
ditte: 

- Ditta A. Ratti S.n.c. con sede in Viale Luigi Borri n. 52 . 21100 Varese (VA);
- Ditta Chirulli Gaspare con sede in Vicolo San Bartolomeo n. 12 – 21034 Cocquio Trevisago 

(VA);
- la Ditta Carpeggiani Maurizio S.r.l. con sede in via del Moscarolo n. 15 – 21038 Leggiuno 

(VA);
-

dato atto che a fronte delle attività sopra indicate sono stati concordati i prezzi per l’esecuzione 
delle opere e forniture occorrenti per un totale complessivo di € 51.115,00, oneri per la sicurezza 
compresi, oltre IVA 22%;

rilevato che per quanto riguarda il procedimento di affidamento in oggetto è stata redatta apposita 
documentazione tecnico amministrativa, agli atti d’ufficio, che ricomprende tra l’altro il verbale di 
affidamento lavori e concordamento prezzi,  il verbale di accertamento somma urgenza e la  perizia 
giustificativa dei lavori di somma urgenza; 

visto l’art. 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” del D.Lgs. 50/2016;

ritenuto per quanto su esposto:
- di ratificare l’affidamento alla Ditta A. Ratti S.n.c. con sede in Viale Luigi Borri n. 52 .  

21100 Varese (VA) dei lavori necessari alla fornitura e posa in opera di nuovi serramenti in 
alluminio e sostituzione vetrate serramenti esistenti nei locali da destinare a nuovo Centro 
Unico di Prenotazione per un importo di € 7.890,00 compreso gli oneri della sicurezza, oltre 
I.V.A. 22% come concordato;

- di ratificare l’affidamento alla Ditta Chirulli Gaspare con sede in Vicolo San Bartolomeo n. 
12 – 21034 Cocquio Trevisago (VA) dei lavori necessari alla realizzazione di opere murarie. 
controsoffittature  e  tinteggiature  nei  locali  da  destinare  a  nuovo  Centro  Unico  di 
Prenotazione per un importo di € 14.125,00 compreso gli oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 
22% come concordato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di  ratificare  l’affidamento  alla  la  Ditta  Carpeggiani  Maurizio  S.r.l.  con  sede  in  via  del 
Moscarolo  n.  15  –  21038  Leggiuno  (VA) dei  Lavori  di  rifacimento  impianto  elettrico, 
illuminazione  e  speciali  per  la  realizzazione  del  nuovo  Centro  Unico  di  Prenotazione 
compresa  la  redazione  del  progetto  elettrico  alla  ditta  per  un  importo  di  €  29.100,00 
compreso gli oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 22% come concordato;

dato atto che:

- ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile Unico 
del  Procedimento  e  di Direttore Esecutivo del  Contratto  sono svolte  dal  Geom.  Tiziano 
Monteggia;

- il  Responsabile  Unico del  Procedimento  e  Direttore  Esecutivo  del  Contratto,  ai  sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di 

interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di ratificare l’affidamento alla Ditta A. Ratti S.n.c. con sede in Viale Luigi Borri n. 52 . 

21100 Varese (VA) dei lavori necessari alla fornitura e posa in opera di nuovi serramenti in 

alluminio e sostituzione vetrate serramenti esistenti nei locali da destinare a nuovo Centro 

Unico di Prenotazione per un importo di € 7.890,00 compreso gli oneri della sicurezza, oltre 

I.V.A. 22%; 

2. di ratificare l’affidamento alla Ditta Chirulli Gaspare con sede in Vicolo San Bartolomeo n. 

12  –  21034  Cocquio  Trevisago  (VA)  dei  lavori  necessari  alla  realizzazione  di  opere 

murarie. controsoffittature e tinteggiature nei locali da destinare a nuovo Centro Unico di 

Prenotazione per un importo di € 14.125,00 compreso gli oneri della sicurezza, oltre  I.V.A. 

22%;

3. di  ratificare  l’affidamento  alla  la  Ditta  Carpeggiani  Maurizio  S.r.l.  con  sede  in  via  del 
Moscarolo  n.  15  –  21038 Leggiuno  (VA) dei  Lavori  di  rifacimento  impianto  elettrico, 
illuminazione  e  speciali  per  la  realizzazione  del  nuovo  Centro  Unico  di  Prenotazione 
compresa  la  redazione  del  progetto  elettrico  alla  ditta  per  un  importo  di  €  29.100,00 
compreso gli oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 22%;

4. di assumere i costi derivanti  dal presente provvedimento pari a complessivi € 62.360,30 
siano imputati al Bilancio 2022, come segue:

- € 26.858,30 sul conto 410306 “Contr manut ord immobili- da contratto”,
- € 35.502,00 sul conto 410326 “Manutenzione e rip.ord.esternalizzata per impianti e 

macchinari”;

5. ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento  e di Direttore  Esecutivo del Contratto  sono svolte  dal Geom.  Tiziano 

Monteggia;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di 

interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni,  il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1541                 DEL   07/11/2022

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: PRESIDIO  OSPEDALIERO  ``C.  ONDOLI``  DI  ANGERA  -  LAVORI  PER

L`ADEGUAMENTO DEI LOCALI UBICATI AL PIANO TERRA DEL PADIGLIONE

``C``  DA DESTINARE A CENTRO UNICO DI PRENOTAZIONE.  DITTE A.  RATTI

S.N.C., CHIRULLI GASPARE E CARPEGGIANI  MAURIZIO S.R.L. - IMPORTO CO

MPLESSIVO € 62.360,30 (IVA 22% COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 410306 2000       26.858,30

2022 410326 2000       35.502,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1416 del  08/11/2022

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: PRESIDIO  OSPEDALIERO  ``C.  ONDOLI``  DI  ANGERA  -  LAVORI  PER

L`ADEGUAMENTO DEI LOCALI UBICATI AL PIANO TERRA DEL PADIGLIONE ``C``

DA  DESTINARE  A  CENTRO  UNICO  DI  PRENOTAZIONE.  DITTE  A.  RATTI  S.N.C.,

CHIRULLI  GASPARE  E  CARPEGGIANI   MAURIZIO  S.R.L.  -  IMPORTO  CO

MPLESSIVO € 62.360,30 (IVA 22% COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 08/11/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2022-11-08T12:50:48+0100
	ROSANGELA CONTI




